
COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO AFFARI GENERALI

 U.O. COORDINAMENTO AMM.VO
Tel. 0521 – 622 182     Fax 0521 622 100

e-mail  m.delsante@comune.noceto.pr.it
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

Ai sensi dell’art.  23 del D.Lgs 82/2005, si attesta che la seguente determinazione,  sottoscritta con firme 
digitali  valide  e  conformi  alle  relative  certificazioni,  estratta  in  automatico  dal  Sistema  di  gestione 
documentale del Comune di Noceto, nel rispetto delle regole tecniche dal CAD, è conforme all’originale: 

DETERMINAZIONE  n. 90 del 27/04/2022 del avente oggetto “SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER 
LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI DUE EDUCATORI ASILO NIDO CAT C . 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

 con profilo archivistico: III-01 , 2022 /1 

IMPRONTE
00E9B87CB9934FFB4F650745D86C85588D1CEF60E1F079C3206C6462801E2FA4AE11CAB46032101F2
7847F9D3B9B722F8F00A3B55A05006DD4DFB80B9D5B91C7 
DET_DET_PERCU_90_2022.pdf 

Copia prodotta a Noceto in data 

______________

L’incaricato

___________________________

mailto:m.delsante@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

N. 90 del 27/04/2022

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI DUE EDUCATORI ASILO NIDO CAT C . NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

E DETERMINAZIONE COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• la  Legge  15.5.1997  n.  127  “Misure  urgenti  per  lo  snellimento  dell'attività  amministrativa  e  dei 

procedimenti di decisione e di controllo", smi;
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;

• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”, smi;

• La Legge 27.12. 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2007)” con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 in materia di obbligo 
di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per affidamenti superiori ad € 5.000 
ed inferiori alle soglie comunitarie, smi;

• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività 
nonché in materia di processo civile”, smi;

• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia, smi;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5.5.2009, n. 42”;

• il D.L. 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in Legge 
23.6.2014, n. 89, smi;

• il  D.  Lgs.  18.4.2016, n. 50,  l’art.  26,  comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488,  l’art.  58 della L.  
23.12.2000 n. 388, l’art. 1, comma 450 e comma 455 della Legge 27.12.2006, n. 296, l’art. 1 del  
Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, loro modifiche ed integrazioni, in materia di contratti pubblici;

• il DL 76/2020 come convertito con L 120/2020 e modificato con DL 77/2021 come convertito con L 
108/2021, loro modifiche ed integrazioni;

• il Decreto del Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 con il quale è stato disposto il differimento del  
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

• la  Legge n.  234 del 30/12/2021 “Bilancio di  previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ord. 
n. 49);

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico 
(DUP) per il periodo 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi  
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il  
periodo 2022-2024 ed i relativi allegati; 

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 8.3.2022 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt.  
163 e 169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024; 

• il  Decreto del  Sindaco n.  88 del  4.3.2022 con il  quale,  richiamato l’art.  3 comma 4 del  vigente 
regolamento per il  conferimento degli  incarichi  di  responsabilità di Servizio e correlata posizione 
organizzativa approvato con l’atto G.C. n.116/2019, come modificato dall’atto di G.C. n. 261/2019, è 
stato conferito al Rag. Ancorati Gian Luca l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, con 
decorrenza dalla data di esecutività del bilancio di previsione 2022/2024, approvato con delibera 
C.C. 8 del 3/3/2022, immediatamente eseguibile, fino al 31/12/2022 ed automaticamente prorogato, 
in caso di  mancata approvazione entro l’anno in corso del  bilancio 2023/2025, fino alla data di  
approvazione del suddetto bilancio;

• il  Decreto del  Sindaco n.89  del  4.3.2022 con il  quale,  richiamato l’art.  3 comma 4 del  vigente 
regolamento per il  conferimento degli  incarichi  di  responsabilità di Servizio e correlata posizione 
organizzativa approvato con l’atto G.C. n.116/2019, come modificato dall’atto di G.C. n. 261/2019, è 
stato  conferito  al  dipendente  SANSUINI  SIMONA  l’incarico  di  Responsabile  del  SERVIZIO 
RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE con decorrenza dalla data di esecutività del bilancio 
di previsione 2022/2024, approvato con delibera C.C. 8 del 3/3/2022, immediatamente eseguibile, 
fino al 31/12/2022 ed automaticamente prorogato, in caso di mancata approvazione entro l’anno in  
corso del bilancio 2023/2025, fino alla data di approvazione del suddetto bilancio;

Premesso che:
- il Comune di Noceto, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del fabbisogno del personale 
provvedendo alla sostituzione di personale assente , ha stabilito di procedere all'indizione di un concorso per 
l'assunzione di n. 2 Educatori Asilo Nido cat. C

-  con  propria  determinazione  n.  55 del  15/3/2022 si  approvava  il  bando di  concorso  per  esami  per  la  
copertura di due posti a tempo pieno ed indeterminato di 2 Educatori Asilo Nido cat C  dando atto che 
venivano rispettati i limiti assunzionali previsti dalla normativa vigente in materia di spesa del personale;

Viste  le  norme  contenute  nel  Regolamento  comunale  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi,  con 
particolare riferimento alle norme di accesso all'impiego e modalità concorsuali contenute nel  Titolo VIII ,  e 
per quanto non espressamente previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R 9.5.1994, n. 487 e s.m.i.

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  57,  comma 1,  lett.  a),  del  D.Lgs.  n.  165/2001 e ss.mm.ii.  “le pubbliche 
amministrazioni,  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne  per  l'accesso  al  lavoro  ed  il  
trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di  
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera  
e); … omissis …”.

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  dispone che l'atto di  
nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di  parità nazionale ovvero regionale,  in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il  
concorso,  che,  qualora ravvisi  la  violazione delle disposizioni  contenute nel  comma 1,  lettera a),  diffida 
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”.

3

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

Richiamato nuovamente il Regolamento degli Uffici e dei Servizi il quale all’art. 69 disciplina la composizione 
della commissione giudicatrice e in particolare prevede che questa possa comprendere membri esperti nelle 
materie d’esame oggetto del concorso, esterni all’Amministrazione 
Dato atto che in considerazione della specificità delle materie oggetto del concorso si ritiene indispensabile 
procedere alla nomina di due esperti in possesso di adeguata professionalità e competenza, individuate nei  
soggetti sotto identificati, dato atto dei CV agli atti d’ufficio; 

Ritenuto  pertanto  di  nominare,  a  garanzia  delle  norme  in  materia  di  pari  opportunità,  la  Commissione 
esaminatrice come segue:
• Presidente:
Segretario Generale : Dott. Vittorio Di Gilio 
• Componenti: 
- Responsabile del Servizio Risorse Umane Cultura e Istruzione del Comune di Noceto - Simona Sansuini
- Istruttore Amministrativo Enrica Dardani assegnata al Servizio Affari Generali del Comune di Noceto Enrica 
Dardani
- Dott.ssa Paola Miani –C.F.  MNIPNR51P49F205L-  componente esperta per competenze  professionali e 
coordinatrice pedagogica dell’asilo nido comunale La collina dei Conigli 
- Dott.ssa Giuseppina Gennari – GNNGPP53M45B042E componente esperta per competenze  professionali

Funzioni di Segretario – Istruttore Contabile Fabrizio Corradini assegnato al Servizio Risorse Umane Cultura 
Istruzione 
 
Considerato che il Comune di Noceto non ha recepito il DPCM 24/4/2020 in ordine all’aggiornamento dei 
compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni giudicatrici ed al personale addetto alla vigilanza 
delle  procedure  concorsuali  e  che  quindi  i  compensi  spettanti  sono  determinati  sulla  base  del  DPCM 
23/3/1995 ; 

VISTO  il  D.P.C.M.  23  Marzo  1995  con  oggetto:  “Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai 
componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”, ai  
sensi del quale: 
Art.  1  A  ciascun  componente  delle  commissioni  esaminatrici  di  concorsi  indetti  dalle  pubbliche 
amministrazioni viene corrisposto, per ogni tipo di concorso, un compenso base differenziato come segue: 
1) L. 200.000 per concorsi  relativi  ai profili  professionali  fino alla quarta qualifica funzionale o categorie 
equiparate;
2) L. 400.000 per concorsi relativi ai profili professionali della quinta e sesta qualifica funzionale o categorie 
equiparate;
3)  L.  500.000  per  concorsi  relativi  ai  profili  professionali  della  settima  qualifica  funzionale  categorie  
equiparate e superiori.
 Art. 2. Salvo quanto disposto dall'art. 1, a ciascun componente le commissioni esaminatrici di concorsi viene 
corrisposto un compenso integrativo così determinato: 
a)  L.  700 per  ciascun candidato  esaminato  per  le  prove  selettive  previste  dal  capo  III  del  decreto  del  
Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;
 b) L. 800 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i concorsi di cui al punto b) dell'art. 7 del decreto 
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487; 
c) L. 1.000 per ciascun elaborato o candidato esaminato per i  concorsi  di cui  al punto a) dell'art.  7 del  
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487.
I compensi di cui ai punti b) e c) sono aumentati del 20 per cento per i concorsi per titoli ed esami; nei  
concorsi per soli titoli, i compensi integrativi sono commisurati al 20 per cento di quelli di cui ai punti b) e c); 

4

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

VISTO il  Nuovo sistema di classificazione del personale degli  enti  locali  introdotto con il  Ccnl Regioni e  
Autonomie  Locali  del  31.03.1999  -  Tabella  C  “Corrispondenze  per  il  primo  inserimento  nella  nuova 
classificazione” secondo cui la posizione economica C1 corrisponde alla ex sesta qualifica funzionale; 

Ritenuto pertanto di riconoscere alle due componenti esterne della commissione esaminatrice come sopra 
formata un compenso lordo presunto pari a € 206,58 ciascuna oltre ai compensi aggiuntivi previsti dall’art. 2 
lett B del richiamato  D.P.C.M. 23.3.1995 – al momento non quantificabili se non in via del tutto presunta -,  
oltre al rimborso delle spese di viaggio documentate ; 

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice del concorso pubblico per la copertura di due 
posti di Educatore Asilo Nido , che è da intendersi così composta:
 Presidente:
Segretario Generale : Dott. Vittorio Di Gilio 
 Componenti: 
- Responsabile del Servizio Risorse Umane Cultura e Istruzione del Comune di Noceto - Simona Sansuini
- Istruttore Amministrativo Enrica Dardani, assegnata al Servizio Affari Generali del Comune di Noceto - 
- Dott.ssa Paola Miani –C.F.  MNIPNR51P49F205L-  componente esperta per  competenze professionali e 
coordinatrice pedagogica dell’asilo nido comunale La collina dei Conigli 
- Dott.ssa Giuseppina Gennari – GNNGPP53M45B042E componente esperta per  competenze professionali

Funzioni di Segretario
- Istruttore Contabile Fabrizio Corradini assegnato al Serviizo Risorse Umane, Cultura e Istruzione 
 
3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai componenti 
della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni in cui viene 
attestato da ogni componente la commissione: 
-  di non essere componente dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, di non ricoprire cariche 
politiche, di non essere rappresentante sindacale o designato da confederazioni ed organizzazioni sindacali 
o da associazioni professionali (art. 9 comma 2 del D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 ss.mm.ii. e art. 35, comma  
3, del D.lgs. 165/2001);
- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati contro la Pubblica 
Amministrazione previsti nel Titolo II, Capo I, del codice penale (art. 35 bis del D.lgs. 165/2001)
-  l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 
e  ss.mm.ii.  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazione e presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della legge 6 
novembre 2012 n. 190”;
- l’insussistenza  ai sensi dell’art. 11 comma 1 del D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii., presa visione 
dell’elenco dei partecipanti alla procedura di cui sopra,  fra ogni componente della commissione  e i suddetti  
partecipanti alcuna delle situazioni di incompatibilità previste dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 
e  dall’art.  7  del  DPR 62/2013,  né  alcuna  delle  cause  di  astensione  previste  dall’art.  51  del  Codice  di  
Procedura Civile.

4.  Di riconoscere,  sulla base di  quanto previsto dal  D.P.C.M. 23.3.1995, alle  componenti  esterne della 
suddetta Commissione esaminatrice un compenso lordo  pari ad Euro 206,58 oltre ai compensi aggiuntivi 

5

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
------------------------------------------------------------------------------------------

  SERVIZIO RISORSE UMANE CULTURA E ISTRUZIONE

Determinazione n. 90 del 27/04/2022 

previsti dall’art 2 lett B del suddetto decreto e delle spese di viaggio, dando atto che verrà impegnata la  
somma necessaria non appena sarà possibile quantificare l’ammontare della spesa in via definitiva;

5. di stabilire  che nessun compenso sia dovuto ai componenti interni ed al segretario della commissione 
appartenenti ai ruoli  dell’Amministrazione che bandisce il  concorso, per il  principio dell’onnicomprensività 
della retribuzione, richiamati consolidati orientamenti delle sezioni regionali della Corte dei Conti, nei quali 
viene  stabilito  che  la  deroga  al  principio  di  onnicomprensività  di  cui  all’art.  24,  comma 3,  del  decreto 
legislativo n. 165/2001, introdotta dall’art. 3, comma 14, della legge n. 56/2019, trova applicazione solo nei 
confronti delle amministrazioni statali e degli enti pubblici (non economici) nazionali;

6. Di trasmettere al consigliere regionale di parità, in via telematica  copia del presente atto, ai sensi dell'art. 
57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

7. di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati relativi ai componenti esterni richiamato l’art 15 del  
D.Lgs 33/2013, rubricato “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di di collaborazione o 
consulenza”

. 

Il RESPONSABILE
con firma digitale

SANSUINI SIMONA

6

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, smi, 

in relazione alla determinazione del n. 90 del 27/04/2022 avente oggetto SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER LA 
COPERTURA  A  TEMPO  PIENO  ED  INDETERMINATO  DI  DUE  EDUCATORI  ASILO  NIDO  CAT  C  .  NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la  regolarità  contabile,  la  copertura  finanziaria  e  la  compatibilità  con  il  programma  dei  pagamenti  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole imposte dai vincoli di finanza pubblica

Ai sensi dell'art. 183, comma 5, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, smi, l'impegno contabile è registrato in 
parte SPESA del Bilancio corrente.

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA) 

Noceto, 
28/04/2022 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

